
Комитет Ивановской области
по государственной охране объектов

культурного наследия
(наименование исполнительного органа

| государственной власти Ивановской области)

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

«3 27 2026 г.

ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ПРИКАЗ
«75» РЖД 2026 г. Иваново № 0/-2

Об отказе во включении в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации выявленных объектов культурного наследия, расположенных на

территории Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», на основании актов государственной историко-
культурной экспертизы

приказываю:
1. Отказать во включении в единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации выявленных объектов культурного наследия, расположенных на
территории Ивановской области, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу государственного надзора и учета объектов культурного
наследия комитета Ивановской области по государственной охране объектов
культурного наследия уведомить заинтересованных лиц о принятии настоящего
приказа. я /

Председатель комитета А.А. Макаров



Приложение 

к приказу комитета 

Ивановской области по 

государственной охране 

объектов культурного наследия 

от 15.01.2026 № 01-о 

 

Выявленные объекты культурного наследия, расположенные на территории 

Ивановской области, которым отказано во включении в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации 

 

№ Наименование объекта Адрес (местонахождение) объекта 

1.  «Волостное правление» Ивановская область, 

Верхнеландеховский район, 

с. Мыт, Советская ул. (Мытское 

с.п.) 

2.  «Двухклассное образцовое училище» Ивановская область, 

Верхнеландеховский район, 

с. Мыт, Советская ул. (Мытское 

с.п.) 

3.  «Дом, в котором жила Л.И. Чеснокова, 

первая комсомолка поселка, политбоец 

Чапаевской дивизии» 

Ивановская область, Вичугский 

район, п. Каменка, 1 Мая ул., 8 

(Каменское г.п.) 

4.  «Дом, в котором родился и жил 

видный советский ученый А.И. Зимин» 

Ивановская область, Гаврилово-

Посадский район, г. Гаврилов 

Посад, Совхозная пл., 12 

(Гаврилово-Посадское г.п.) 

5.  «Могила В.С. Федотова, погибшего от 

рук белобандитов в 1922 г.» 

Ивановская область, Гаврилово-

Посадский район, д. Свозня 

(Новоселковское с.п.) 

6.  «Памятный знак с барельефом 

профессиональной революционерки 

О.А. Варенцовой» 

Ивановская обл., г. Иваново, 

Батурина ул., 2 

7.  «Могила рабочего поэта, председателя 

первого общегородского Совета 

рабочих депутатов 1905 г. 

А.Е. Ноздрина в Иваново-

Вознесенске» 

Ивановская обл., г. Иваново, 

м. Балино, городское кладбище 

8.  «Усадьба адмирала Н.И. Молчанова» Ивановская область, Ивановский 

район, с. Ново-Талицы, 2-я 

Шимановская ул., 6 

(Новоталицкое с.п.) 

9.  «Дом, в котором с 1932 по 1938 гг. жил 

Герой Советского Союза Я.Д. Беляев» 

Ивановская область, г. Кинешма, 

Якова Беляева ул., 66 

10.  «Дом, в котором родился и жил с 1922 Ивановская область, г. Кинешма, 



по 1941 гг. Герой Советского Союза 

В.В. Кудрявцев» 

Кудрявцева ул., 3 

11.  «Дом, в котором родился и с 1922 по 

1940 гг. жил Герой Советского Союза 

В.Д. Стрелков» 

Ивановская область, г. Кинешма, 

Пролетарский проезд, 4 

12.  «Застройка улицы Чаева. Комплекс» Ивановская область, г. Кинешма, 

Афанасия Чаева ул., 6/16, 7 

13.  «Одно из зданий Воскресенской 

средней школы, в которой учился с 

1916 по 1919 г. Герой Советского 

Союза В.М. Горелов» 

Ивановская область, Лежневский 

район, с. Воскресенское 

(Воскресенское с.п.) 

14.  «Могила комиссара 

продовольственного отряда 

И.Г. Колганова» 

Ивановская область, г. Тейково, 

Воинское кладбище 

15.  «Памятное место, где в 1905 г. была 

создана одна из первых в губернии 

социал-демократических ячеек на селе 

и где в 1918 г. была образована одна из 

первых в области коммун» 

Ивановская область, Тейковский 

район, с. Богатырево 

(Крапивновское с.п.) 

16.  «Покровская церковь (деревянная)» Ивановская область, Тейковский 

район, с. Карино (Нерльское г.п.) 

17.  «Ансамбль дома купца Шолонина: дом 

купца Шолонина; палатка дома купца 

Шолонина; хозяйственная постройка» 

Ивановская область, Шуйский 

район, с. Дунилово, Советская ул., 

9, 11, 13А (Введенское с.п.) 
 


